แผนพัฒนาท้องถิ่น 4 ปี
(พ.ศ. 2561 – 2564)
ขององค์การบริหารส่วนตำบลดอนแร่
*************************
ส่วนที่ 1
สภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐาน
1. ด้านกายภาพ
1.1 ที่ตั้งของตำบล
ตำบลดอนแร่ มีพื้นที่ทั้งหมด 7,845 ไร่ หรือ 22.6 ตารางกิโลเมตร ตั้งอยู่ทางทิศตะวันตกของอำเภอเมืองราชบุรี ระยะทางประมาณ 10 กิโลเมตรมีอาณาเขตติดต่อดังนี้
ทิศตะวันออก
ติดกับตำบลดอนตะโก และตำบลอ่างทอง อำเภอเมืองราชบุรี
ทิศตะวันตก
ติดกับตำบลห้วยไผ่ อำเภอเมืองราชบุรี และตำบลทุ่งหลวง 
          อำเภอปากท่อ จังหวัดราชบุรี
ทิศเหนือ
ติดกับตำบลห้วยไผ่ อำเภอเมืองราชบุรี
ทิศใต้          
ติดกับตำบลทุ่งหลวง อำเภอปากท่อ จังหวัดราชบุรี
1.2 ลักษณะภูมิประเทศ
ตำบลดอนแร่พื้นที่ส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ราบสูง มีภูเขาล้อมรอบ มีลำห้วยสายเล็กๆ 1 สายไหลผ่าน ได้แก่ ลำห้วยทับใต้ มีคลองชลประทานขุดผ่าน 1 สาย และพื้นที่บางส่วนอยู่ในเขตพื้นที่ทหาร มีความเป็นอยู่อย่างชนบทมองเห็นทุ่งนาอยู่ริมทาง
1.3 ลักษณะภูมิอากาศ

ตั้งอยู่ในเขตที่ได้รับอิทธิพลจากลมมรสุมตะวันตกแยงใต้สามารถแบ่งออกตามฤดูกาลได้ 3 ฤดูดังนี้

ฤดูร้อน เริ่มตั้งแต่กลางเดือนกุมภาพันธ์ถึงกลางเดือนพฤษภาคม ช่วงนี้ได้รับอิทธิพลจากลมตะวันออกและลมฝ่ายใต้ที่พัดผ่านทำให้มีอากาศร้อนอบอ้าวทั่วไป อาจมีพายุฤดูร้อนเกิดขึ้นในช่วงเดือนมีนาคมถึงเดือนเมษายน อุณหภูมิสูงสุด 41.5 องศาเซลเซียส เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2559

ฤดูฝน แบ่งออกเป็นสองช่วง

ช่วงแรก ประมาณกลางเดือนพฤษภาคม ถึงเดือนสิงหาคม ช่วงนี้ได้รับอิทธิพลจากลมมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ ที่พัดเอาความชื้นจากมหาสมุทรอินเดียและทะเลอันดามัน แต่เนื่องจากมีเทือกเขาตะนาวศรีกั้นอยู่ จึงทำให้พื้นที่ติดเทือกเขาได้รับปริมาณฝนไม่มากนัก ส่วนใหญ่จะถูกพัดเลยไปตกแถบลุ่มน้ำแม่กลองและด้านตะวันออกของจังหวัด

ช่วงสอง ประมาณเดือนกันยายนถึงกลางเดือนพฤศจิกายน ช่วงนี้ได้รับอิทธิพลจากร่องมรสุมที่เลื่อนลงมาจากทางภาคเหนือมาปะทะกับแนวเทือกเขาตะนาวศรี ทำให้มีฝนตกชุก และตกหนัก ทำให้เกิดอุทกภัยและนำไหลหลาก

ฤดูหนาว เริ่มตั้งแต่กลางเดือนพฤศจิกายนถึงกลางเดือนกุมภาพันธ์ มีอากาศหนาวเย็นเนื่องจากได้รับอิทธิพลของลมมรสุมตะวันออกเฉียงเหนือที่พัดนำเอาความหนาวเย็นและแห้งมาปกคลุม ทำให้พื้นที่ตามเชิงเขา หุบเขา มีอากาศหนาวถึงหนาวจัด
1.4 ลักษณะของดิน
ตำบลดอนแร่อยู่ในเขตที่ราบสูงและที่เป็นลอนลาด สภาพดินเป็นดินร่วนปนทราย มีการชะล้างพังทลายของหน้าดินค่อนข้างสูง สภาพเหมาะกับการปลูกพืชไร่ และไม้ผลแต่มีข้อจำกัดเกี่ยวกับความอุดม สมบูรณ์ของดินต่ำ และเสี่ยงต่อการขาดน้ำ 
1.5 ลักษณะของแหล่งน้ำ
 แหล่งน้ำธรรมชาติ
-    ลำห้วย

    จำนวน   ๑  แห่ง   (ห้วยทับใต้)
แหล่งน้ำที่สร้างขึ้น
-    คลองส่งน้ำ  (เหมือง)    
จำนวน   1     สาย    
-    ฝาย


 
จำนวน   ๔     แห่ง
-    บ่อบาดาล


จำนวน   ๑๙   แห่ง
-    ระบบประปาหมู่บ้าน

จำนวน   ๑๗   แห่ง
1.6 ลักษณะของไม้และป่าไม้
ป่าผลัดใบผสม หรือป่าเบญจพรรณมีลักษณะเป็นป่าโปร่งและยังมีไม้ไผ่ชนิดต่าง ๆ ขึ้นอยู่กระจัดกระจายทั่วไปพื้นที่ดินมักเป็นดินร่วนปนทราย พันธุ์ไม้ชนิดสำคัญได้แก่ สัก ประดู่แดง มะค่า ตะแบก เสลา  อ้อยช้าง ส้าน ยมหอม ยมหิน มะเกลือ สมพง เก็ดดำ เก็ดแดง ฯลฯ นอกจากนี้ยังมีไม้ไผ่ที่สำคัญ เช่น ไผ่รวก  เป็นต้น
2. ด้านการเมืองและการปกครอง
2.1 เขตการปกครอง
     
ตำบลดอนแร่ แบ่งการปกครองเป็น ๑๐ หมู่บ้าน มีผู้ปกครองตามกฎหมายลักษณะปกครองท้องที่  ดังนี้
	หมู่ที่
	บ้าน
	ชื่อผู้ปกครอง
	ตำแหน่ง

	1
	บ้านดอนแร่
	นางยัง      
	เข็มนาค
	ผู้ใหญ่บ้าน

	2
	บ้านนาหนอง
	นายวัชรพงษ์      
	จาโสด
	ผู้ใหญ่บ้าน

	3
	บ้านหนองขาม
	นายสมคิด      
	วิริยะ
	ผู้ใหญ่บ้าน

	4
	บ้านดอนซาด
	นางสาวมณฑิรา
	มณีจันทร์
	ผู้ใหญ่บ้าน

	5
	บ้านดอนตัน
	นางบุบผา
	แก้วคำ
	ผู้ใหญ่บ้าน

	6
	บ้านดอนกอก
	นายไป๋
	พวงกฤษ
	กำนัน

	7
	บ้านหนองสระ
	นายสมพร
	อินทรเทวา
	ผู้ใหญ่บ้าน

	8
	บ้านหนองโปร่ง
	นายดร
	มณีจันทร์
	ผู้ใหญ่บ้าน

	9
	บ้านหนองมะตูม
	นายวีระ
	มณีจันทร์
	ผู้ใหญ่บ้าน

	10
	บ้านห้วย
	นายสกนธ์
	นามแก้ว
	ผู้ใหญ่บ้าน


2.2 การเลือกตั้ง
การเลือกตั้งแบ่งเป็นการเลือกตั้งแยกตามหมู่บ้านทั้งหมด 10 หมู่บ้านมีคณะผู้บริหารและ ส.อบต. ดังนี้
ข้อมูลด้านผู้บริหารและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลดอนแร่
	ที่
	ชื่อ   -     สกุล
	ตำแหน่ง

	1.
	นายวิรัช   แก้วใส
	นายก อบต.ดอนแร่

	2.
	นายสาโรจน์   มูลพวก
	รองนายก อบต.ดอนแร่

	3.
	นายมานัส   มณีจันทร์
	รองนายก อบต.ดอนแร่

	4.
	นายพาน   มณีจันทร์
	เลขานายก อบต.ดอนแร่

	5.
	นางสาวนิภา   มณีจันทร์
	ประธานสภา อบต.ดอนแร่

	6.
	นายสมบุญ   สิทธิสร
	รองประธานสภา อบต.ดอนแร่

	7.
	นายชัยวัฒน์   ชาญปรีชา
	เลขาสภา   อบต.ดอนแร่

	8.
	นายสมัน   แสงอาทิตย์
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๑

	9.
	นายนรา   พรหมขาว
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๑

	10.
	นางสาวนิภา   มณีจันทร์
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๒

	11.
	นายบรรลือ   ชุนประวัติ
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๒

	12.
	นายเสริมศิลป์   ใจมุ่ง
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๓

	13.
	นายสมศักดิ์   อุดง
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๓

	ที่
	ชื่อ   -     สกุล
	ตำแหน่ง

	14.
	นายมั่น   อมดวง
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๔

	15.
	นางกัญญาณัฐ   ขำเลิศ
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๕

	16.
	นายสุรินทร์   นากาวี
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๕

	17.
	นายคงเดช   พาหาวงษ์
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๖

	18.
	นายวิสัย   แก้วอ่อน
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๖

	19.
	นายอุดมศักดิ์   สวีเตียม
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๗

	20.
	นายสมบุญ   สิทธิสร
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๘

	21.
	นายมานพ   พลอยชุม
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๘

	22.
	นายกุน   ชุ่มจันทร์
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๙

	23.
	นายมานะ   นิลศรีสนิท
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๙

	24.
	นางแสงรวี   แววอาราม
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๑๐

	25.
	นายประเสริฐ   กิจติสร
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๑๐


   *  ข้อมูล   ณ  เดือน  ตุลาคม   พ.ศ. 2559
3. ประชากร

3.1 ข้อมูลเกี่ยวกับจำนวนประชากร
	หมู่ที่
	หมู่บ้าน
	ครัวเรือน
	ชาย
	หญิง
	รวม

	1
	บ้านดอนแร่
	๑๓2
	๑๖3
	๑๖1
	๓๒4

	2
	บ้านนาหนอง
	81
	๑08
	๑24
	๒32

	3
	บ้านหนองขาม
	๒๕7
	๒57
	๒๙๖
	๕๕3

	4
	บ้านดอนซาด
	๑๓9
	200
	๒10
	๔10

	5
	บ้านดอนตัน
	๖6
	130
	๑๓1
	261

	6
	บ้านดอนกอก
	๑๓6
	207
	๒๒6
	๔33

	7
	บ้านหนองสระ
	๑90
	334
	๓61
	๖๙5

	8
	บ้านหนองโปร่ง
	๕5
	๑๐4
	๑๐4
	๒๐8

	9
	บ้านหนองมะตูม
	๒๔4
	๔๑8
	๔๔๗
	๘65

	10
	บ้านห้วย
	๑๑๕
	๑84
	๑๘๕
	๓69

	รวม
	๑,415
	๒,๑05
	๒,๒4๕
	๔,๓50



3.2 ช่วงอายุและจำนวนประชากร
	ช่วงอายุ
	เพศ
	รวม
	หมายเหตุ

	
	ชาย
	หญิง
	
	

	น้อยกว่า 15 ปี
	369
	317
	687
	

	15 – 60 ปี
	1,376
	1,479
	2,855
	

	มากกว่า 60 ปี
	360
	449
	809
	

	รวม
	2,105
	2,245
	4,350
	


4. สภาพทางสังคม

4.1 การศึกษา
โรงเรียนระดับประถมศึกษา  ได้แก่

- โรงเรียนวัดนาหนอง ตั้งอยู่หมู่ที่ ๒ ตำบลดอนแร่ มีการเรียนการสอนในระดับชั้นอนุบาลจนถึงชั้นประถมศึกษาปีที่ 6

- โรงเรียนวัดทุ่งหญ้าคมบาง ตั้งอยู่หมู่ที่ ๑๐ ตำบลดอนแร่ มีการเรียนการสอนในระดับชั้นอนุบาลจนถึงชั้นประถมศึกษาปีที่ 6

- ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กองค์การบริหารส่วนตำบลดอนแร่ ตั้งอยู่หมู่ที่ ๑ ตำบลดอนแร่ มีการเรียนการสอนในเรื่องของการพัฒนาการเด็กเล็กสมวัย สอนเด็กเล็กอายุระหว่าง 2.5 – 3.5 ปี  

4.2 สาธารณสุข
          - โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลดอนแร่ ตั้งอยู่หมู่ที่ 10 ตำบลดอนแร่

- กลุ่มอาสาสมัครสาธารณสุขมูลฐานตำบลดอนแร่ มีสมาชิกจำนวน 50 คน

- กลุ่มอาสาสมัครดูแลผู้สูงอายุ มีสมาชิกจำนวน 5 คน

- อัตราการมีและใช้ส้วมราด 100%

4.3 อาชญากรรม

-   ป้อมตำรวจประจำชุมชนตำบลดอนแร่

     จำนวน   1   แห่ง     
  
-   สมาชิกอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน     
     จำนวน   15  คน
5. ระบบบริการพื้นฐาน

5.1 การคมนาคมขนส่ง

- มีถนนตัดผ่าน จำนวน ๓ สาย คือ ทางหลวงหมายเลข กจ ๔๐๐๔ แยกทางหลวงหมายเลข ๓๒๐๙ ถึงบ้านไร่โคก สายวัดนาหนอง – ดอนแร่ และสายทุ่งหลวง – ดอนแร่

- ถนนภายในหมู่บ้านทุกหมู่บ้านส่วนใหญ่จะเป็นถนนลาดยางแอสฟัสท์ติก คอนกรีต ถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก และมีส่วนน้อยที่เป็นถนนลูกรัง

5.2 การไฟฟ้า
    
- อัตราการมีและใช้ไฟฟ้าร้อยละ   100  ทุกหมู่บ้านมีไฟฟ้าเข้าถึงครบทุกหมู่บ้าน

5.3 การประปา
- ทุกหมู่บ้านมีบริการน้ำประปา บาดาล 

5.4 ไปรษณีย์หรือการสื่อสารหรือการขนส่งและวัสดุครุภัณฑ์

- ที่ทำการไปรษณีย์ประจำตำบล 1 แห่ง ตั้งอยู่หมู่ที่ 10 ตำบลดอนแร่
6. ระบบเศรษฐกิจ

6.1 การเกษตร
	หมู่ที่
	ชื่อบ้าน
	พื้นที่
	พื้นที่ทำการเกษตร (ไร่)

	
	
	ถือครอง
	ทำนา
	พืชผัก
	ไม้ผลไม้ยืนต้น


	
	
	(ไร่)
	พื้นที่
	ครัวเรือน
	พื้นที่
	ครัวเรือน
	พื้นที่
	ครัวเรือน

	1
	ดอนแร่
	535
	520
	12
	120
	28
	-
	-

	2
	นาหนอง
	698
	470
	22
	130
	32
	-
	-

	3
	หนองขาม
	705
	460
	31
	85
	25
	-
	-

	4
	ดอนซาด
	761
	540
	37
	60
	18
	-
	-

	5
	ดอนตัน
	788
	520
	33
	105
	35
	-
	-

	6
	ดอนกอก
	1,065
	730
	53
	65
	15
	-
	-

	7
	หนองสระ
	852
	580
	46
	84
	25
	-
	-

	8
	หนองโป่ง
	956
	670
	22
	130
	29
	-
	-

	9
	หนองมะตูม
	955
	480
	28
	205
	42
	325
	39

	10
	ห้วย
	530
	530
	36
	96
	46
	-
	-

	รวม
	10 หมู่บ้าน
	7,845
	5,500
	320
	1,080
	295
	325
	39


(ข้อมูลจากเว็บไซต์สำนักงานเกษตรอำเภอเมืองราชบุรี)
6.2 การประมง
	หมู่ที่
	ชื่อบ้าน
	พื้นที่ถือครอง
	ประมง

	
	
	
	

	
	
	(ไร่)
	พื้นที่
	ครัวเรือน

	1
	ดอนแร่
	535
	-
	-

	2
	นาหนอง
	698
	-
	-

	3
	หนองขาม
	705
	-
	-

	4
	ดอนซาก
	761
	5
	3

	5
	ดอนตัน
	788
	12
	5

	6
	ดอนกอก
	1,065
	35
	4

	7
	หนองสระ
	852
	6
	3

	8
	หนองโป่ง
	956
	10
	5

	9
	หนองมะตูม
	955
	-
	-

	10
	ห้วย
	530
	-
	-

	รวม
	10 หมู่บ้าน
	7,845
	68
	20


(ข้อมูลจากเว็บไซต์สำนักงานเกษตรอำเภอเมืองราชบุรี)
6.3 การปศุสัตว์
	หมู่ที่
	ชื่อบ้าน
	พื้นที่
	ปศุสัตว์

	
	
	ถือครอง
	

	
	
	(ไร่)
	พื้นที่
	ครัวเรือน

	1
	ดอนแร่
	535
	-
	-

	2
	นาหนอง
	698
	5
	12

	3
	หนองขาม
	705
	18
	20

	4
	ดอนซาด
	761
	-
	-

	5
	ดอนตัน
	788
	6
	10

	6
	ดอนกอก
	1,065
	-
	-

	7
	หนองสระ
	852
	7
	5

	8
	หนองโป่ง
	956
	-
	-

	9
	หนองมะตูม
	955
	-
	-

	10
	ห้วย
	530
	3
	6

	รวม
	10 หมู่บ้าน
	7,845
	39
	53



6.4 การบริหาร
ข้อมูลด้านผู้บริหารและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลดอนแร่
	ที่
	ชื่อ   -     สกุล
	ตำแหน่ง

	1
	นายวิรัช   แก้วใส
	นายก อบต.ดอนแร่

	2
	นายสาโรจน์   มูลพวก
	รองนายก อบต.ดอนแร่

	3
	นายมานัส   มณีจันทร์
	รองนายก อบต.ดอนแร่

	4
	นายพาน   มณีจันทร์
	เลขานายก อบต.ดอนแร่

	5
	นางสาวนิภา   มณีจันทร์
	ประธานสภา อบต.ดอนแร่

	6
	นายสมบุญ   สิทธิสร
	รองประธานสภา อบต.ดอนแร่

	7
	นายชัยวัฒน์   ชาญปรีชา
	เลขาสภา   อบต.ดอนแร่

	8
	นายสมัน   แสงอาทิตย์
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๑

	9
	นายนรา   พรหมขาว
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๑

	10
	นางสาวนิภา   มณีจันทร์
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๒

	11
	นายบรรลือ   ชุนประวัติ
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๒

	12
	นายเสริมศิลป์   ใจมุ่ง
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๓

	13
	นายสมศักดิ์   อุดง
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๓

	14
	นางบรรจง   โพกาวิล
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๔

	15
	นายมั่น   อมดวง
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๔

	ที่
	ชื่อ   -     สกุล
	ตำแหน่ง

	16
	นางกัญญาณัฐ   ขำเลิศ
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๕

	17
	นายสุรินทร์   นากาวี
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๕

	18
	นายคงเดช   พาหาวงษ์
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๖

	19
	นายวิสัย   แก้วอ่อน
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๖

	20
	นายอุดมศักดิ์   สวีเตียม
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๗

	21
	นายจำเรียง   ผกาแก้ว
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๗

	22
	นายสมบุญ   สิทธิสร
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๘

	23
	นายมานพ   พลอยชุม
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๘

	24
	นายกุน   ชุ่มจันทร์
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๙

	25
	นายมานะ   นิลศรีสนิท
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๙

	26
	นางแสงรวี   แววอาราม
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๑๐

	27
	นายประเสริฐ   กิจติสร
	สมาชิกสภา อบต.ดอนแร่  หมู่ที่  ๑๐


   *  ข้อมูล   ณ  เดือน  ตุลาคม   พ.ศ. 2559

6.5 การท่องเที่ยว

การเดินทางท่องเที่ยวตำบลดอนแร่ในภาพรวมมีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นเปรียบเทียบกับหลายปีที่ผ่านมาด้วยตำบลดอนแร่มีแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรกรรมและศิลปวัฒนธรรมภูมิปัญญา เป็นต้นโดยมีสถานที่ที่ผู้คนให้ความสนใจ

1. กลุ่มทอผ้าพื้นเมืองวัดนาหนอง ทอและจำหน่าย ผ้าจกทอเมือ วัดนาหนอง หมู่ที่ 2

2. กลุ่มเลี้ยงหมู่หลุมอินทรีและศูนย์สร้างสุขเกษตรชนบท หมู่ที่ 9 

3. กลุ่มกองบุญสวัสดิการวันละบาทตำบลดอนแร่ หมู่ที่ 1

4. สักการะหลวงพ่อโห้ เกจิดังของตำบลดอนแร่ ณ วัดนาหนอง หมู่ที่ 2

5. ชื่นชมศิลปะฝาผนัง ณ วัดทุ่งหญ้าคมบาง หมู่ที่ 10

6. ชื่นชมความงามพร้อมสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ประจำถ้ำสว่าง

6.6 อุตสาหกรรม
ปัจจุบันในเขตพื้นที่ตำบลดอนแร่มีโรงงานอุตสาหกรรมเข้ามาดำเนินการ 3 บริษัทดังนี้
1. บริษัท เอสคอน คอนกรีต จำกัด ที่ตั้ง 54 หมู่ที่ 1 ตำบลดอนแร่ อำเภอเมืองราชบุรี จังหวัดราชบุรี เป็นบริษัทจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตอัดแรงชนิดต่างๆ ที่ผลิตสนองความต้องการของลูกค้า เช่น เสาเข็ม, เสาไฟฟ้า, แผ่นพื้นท้องเรียบ ,พื้นและผนัง Hollow-Core, คานสะพานทุกชนิด และผลิตภัณฑ์คอนกรีตอัดแรงอื่น ๆ
2. ศูนย์กระจายสินค้า บริษัท ศิริชิน จำกัด ตั้งอยู่ เลขที่ 69 หมู่ที่ 1 ตำบลดอนแร่ อำเภอเมืองราชบุรี จังหวัดราชบุรี บริษัท ได้ผลิตน้ำส้มคั้นสดจากส้มสายน้ำผึ้ง บรรจุถ้วย ได้มีการพัฒนาและปรับเปลี่ยนบรรจุภัณฑ์ให้ทันสมัยและเพิ่มความหลากหลายของผลิตภัณฑ์มากขึ้น พัฒนากระบวนการผลิตให้มีคุณภาพมาตรฐานโรงงาน โดยมีสินค้าหลัก คือน้ำผลไม้ 25 % ภายใต้ชื่อ น้ำส้ม 25% ตราสายน้ำผึ้ง เป็นเจ้าแรกในตลาดต่างจังหวัด และเป็นที่ยอมรับจากตลาดผู้บริโภคเป็นอย่างดี พร้อมทั้งบริษัทฯ ได้มีการวิจัยคัดสรรวัตถุดิบคุณภาพเพื่อพัฒนาผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ให้สอดคล้องกับความต้องการและเป็นที่พึงพอใจสูงสุดของลูกค้าตลอดมา โดยใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัยในการผลิตสินค้าคุณภาพ เพื่อตอบรับความต้องการของผู้บริโภคอย่างทั่วถึงและต่อเนื่อง ปัจจุบันบริษัทได้ผลิตน้ำส้ม 25% และน้ำผลไม้ 25% ผสมวุ้นมะพร้าวหลายรสชาติเช่น น้ำสตรอเบอร์รี่ 25% น้ำองุ่น 25% น้ำสับปะรด 25% น้ำแคนตาลูป 25% และน้ำลิ้นจี่ 25% ภายใต้ชื่อ “สายน้ำผึ้งศิริชิน” ซึ่งได้รับการตอบรับจากผู้บริโภคดีมากจนสามารถขยายตลาดต่างจังหวัดทั่วทุกภูมิภาค 
3. บริษัท ดี เจ อินเตอร์ฟูด จำกัด ตั้งอยู่เลขที่ 99 หมู่ที่ 2 ตำบลดอนแร่ อำเภอเมืองราชบุรี จังหวัดราชบุรี ผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับมะพร้าว

6.7 การพาณิชย์และกลุ่มอาชีพมีจำนวน 2 กลุ่ม

1. กลุ่ม วิสาหกิจชุมชนผู้เลี้ยงหมูหลุมอินทรี         จำนวนสมาชิก  15  คน

2. กลุ่ม กลุ่มหัตถกรรมพื้นบ้านราชบุรี วัดนาหนอง จำนวนสมาชิก  14 คน
3. กลุ่ม วิสาหกิจชุมชนกลุ่มผลิตอุปกรณ์ประดับยนต์
4. กลุ่ม วิสาหกิจชุมชนกลุ่มปลูกผักบ้านหนองขาม
6.8 แรงงาน 
จากข้อมูลสถิติจำนวนวนประชากรพบว่าตำบลดอนแร่มีทั้งหมด 4,350 คน  ข้อมูล จปฐ. ปี 2559 พบว่าแรงงานในตำบลดอนแร่ ประกอบอาชีพต่างๆดังนี้

1. อาชีพ เกษตรกร 


จำนวน 

850 
คน

2. อาชีพ รับราชการ


จำนวน 

246  
คน

3. อาชีพ รับจ้าง



จำนวน 

956  
คน

4. พนักงานรัฐวิสาหกิจ


จำนวน 

12    
คน

5. พนักงานบริษัทเอกชน


จำนวน 

99    
คน

6. ค้าขาย



จำนวน

146
คน

7. ธุรกิจส่วนตัว



จำนวน

102
คน

8. อาชีพ ทอผ้า 



จำนวน 

149
คน
- ผู้ว่างงาน 



จำนวน 

151 
คน 
- ผู้สูงอายุ



จำนวน

808
คน
- ผู้พิการ



จำนวน

116
คน
7. เศรษฐกิจพอเพียงท้องถิ่น (ด้านการเกษตรและแหล่งน้ำ)

7.1 ข้อมูลพื้นฐานของหมู่บ้านหรือชุมชน

ตำบลดอนแร่  จากคำบอกเล่าของคนเฒ่าคนแก่ว่าในอดีตที่บริเวณนี้มีความแห้งแล้งกันดารมาก เนื่องจากมีหินกรวดเยอะ ซึ่งภาษาท้องถิ่นเรียกว่า “แร่” และเป็นที่ดอน จึงเรียกกันต่อมาว่า “ดอนแร่”   มีพื้นที่ทั้งหมด ๗,๘๔๕ ไร่ หรือ ๒๒.๖ ตารางกิโลเมตร อยู่ทางทิศตะวันตกของอำเภอเมืองราชบุรี ระยะทางระหว่างอำเภอเมืองราชบุรีถึงตำบลดอนแร่ ประมาณ ๑๐ กิโลเมตร มีอาณาเขตติดต่อพื้นที่ข้างเคียงดังนี้
ทิศเหนือ
ติดต่อ
ตำบลห้วยไผ่
อำเภอเมือง
จังหวัดราชบุรี
ทิศใต้

ติดต่อ
ตำบลทุ่งหลวง
อำเภอปากท่อ
จังหวัดราชบุรี

ทิศตะวันออก
ติดต่อ
ตำบลอ่างทอง
อำเภอเมือง
จังหวัดราชบุรี

ทิศตะวันตก
ติดต่อ
ตำบลห้วยไผ่
อำเภอเมือง
จังหวัดราชบุรี

และตำบลทุ่งหลวง  อำเภอปากท่อ
จังหวัดราชบุรี
ลักษณะภูมิประเทศ ตำบลดอนแร่ พื้นที่ส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ราบสูง ดินเป็นดินร่วนปนทราย มีภูเขาล้อมรอบ มีลำห้วยสายเล็ก 1 สาย คือ ลำห้วยทับใต้ และมีคลองชลประทานขุดผ่านพื้นที่ตำบล บางพื้นที่เป็นเขตท้องที่หวงห้ามของทหาร   มีความเป็นอยู่อย่างชนบทมองเห็นทุ่งนาอยู่ตลอดริมทาง

7.2 ข้อมูลด้านการเกษตร
ภาวะเศรษฐกิจการเกษตรครึ่งแรกของปี 2559 และแนวโน้มปี 2559 จังหวัดราชบุรี ภาคเกษตรหดตัวร้อยละ 0.5 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา โดยสาขาพืชหดตัวร้อยละ 1.8 ประมงหดตัวร้อยละ 5.4 สาขาการบริการทางการเกษตรหดตัวร้อยละ 5.6 ปศุสัตว์ขยายตัวร้อยละ 5.2 และป่าไม้ขยายตัวร้อยละ 2.7 สินค้าเกษตรที่มีทิศทางการขยายตัวเพิ่มขึ้นของผลผลิต ได้แก่ สับปะรด น้ำนมดิบ สุกร และไก่เนื้อ จากความต้องการของตลาดทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับราคาอยู่ในเกณฑ์ดี ส่วนสาขาประมงผลผลิตที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ ปลาน้ำจืด เนื่องจากเกษตรกรมีการปรับตัวหันมาเลี้ยงปลาน้ำจืดที่ใช้น้ำน้อยและมีการเลี้ยงร่วมกับกุ้งก้ามกรามและกุ้งขาว 
สำหรับสินค้าเกษตรที่มีทิศทางของผลผลิตลดลง ได้แก่ ข้าวนาปีข้าวนาปรัง อ้อยโรงงาน และมันสำปะหลัง โดยข้าวนาปรังเนื้อที่เพาะปลูกลดลง ประกอบกับฝน มาล่าช้าท้าให้ปริมาณน้ำในเขื่อนมีน้อยไม่เพียงพอต่อการเพาะปลูกพืชฤดูแล้ง ส่งผลให้กรมชลประทานประกาศงดจัดสรรให้เกษตรกรใช้เพาะปลูกข้าวนาปรัง ส่วนอ้อยและมันสำปะหลังกระทบแล้ง ฝนทิ้งช่วงและอ้อยโรงงานยังพบการระบาดของด้วงหนวดยาวในพื้นที่ อ.โพธาราม และ อ.จอมบึง ท้าลายอ้อยเสียหายกว่า 1 หมื่นไร่ ส่งผลให้ผลผลิตโดยรวมลดลง
ส่วนแนวโน้มเศรษฐกิจการเกษตรปี 5229 ภาคเกษตรคาดว่าอยู่ในช่วง ร้อยละ (- 0.3 ) – 0.7 โดยสาขาพืชอยู่ในช่วงร้อยละ (-0.4) – 0.5 สาขาประมงอยู่ในช่วง ร้อยละ (-1.4) – 0.4 และสาขาบริการทางการเกษตรอยู่ในช่วงร้อยละ (-0.7) – 0.3 ส่วนสาขาปศุสัตว์ขยายตัวในช่วงร้อยละ 2.0 – 3.0 และสาขาป่าไม้คาดว่าขยายตัว อยู่ ในช่วงร้อยละ 5.3 – 3.3 สำหรับปัจจัยสำคัญที่ส่งผลกระทบต่อภาคเกษตร ได้แก่ ปริมาณน้ำฝน ราคาน้ำมันเชื้อเพลิง การระบาดของแมลงศัตรูพืช เช่น ด้วงหนวดยาวในอ้อย เพลี้ยแป้งในมันสำปะหลัง และเพลี้ยกระโดดสีน้ำตาลในข้าว รวมทั้งนโยบายการส่งเสริมของภาครัฐ เป็นต้น
(จัดทำโดย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่10 จังหวัดราชบุรี)
	หมู่ที่
	ชื่อบ้าน
	พื้นที่ทำการเกษตร (ไร่)

	
	
	ทำนา
	พืชผัก
	ไม้ผลไม้ยืนต้น
	ประมง
	ปศุสัตว์

	
	
	พื้นที่
	ครัวเรือน
	พื้นที่
	ครัวเรือน
	พื้นที่
	ครัวเรือน
	พื้นที่
	ครัวเรือน
	พื้นที่
	ครัวเรือน

	1
	ดอนแร่
	520
	12
	120
	28
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	นาหนอง
	470
	22
	130
	32
	-
	-
	-
	-
	5
	12

	3
	หนองขาม
	460
	31
	85
	25
	-
	-
	-
	-
	18
	20

	4
	ดอนซาด
	540
	37
	60
	18
	-
	-
	5
	3
	-
	-

	5
	ดอนตัน
	520
	33
	105
	35
	-
	-
	12
	5
	6
	10

	6
	ดอนกอก
	730
	53
	65
	15
	-
	-
	35
	4
	-
	-

	7
	หนองสระ
	580
	46
	84
	25
	-
	-
	6
	3
	7
	5

	8
	หนองโป่ง
	670
	22
	130
	29
	-
	-
	10
	5
	-
	-

	9
	หนองมะตูม
	480
	28
	205
	42
	325
	39
	-
	-
	-
	-

	10
	ห้วย
	530
	36
	96
	46
	-
	-
	-
	-
	3
	6

	รวม
	10 หมู่บ้าน
	5,500
	320
	1,080
	295
	325
	39
	68
	20
	39
	53



7.3 ข้อมูลด้านแหล่งน้ำทางการเกษตร

  แหล่งน้ำธรรมชาติ

- ลำห้วย

    
จำนวน   ๑  แห่ง   (ห้วยทับใต้)

แหล่งน้ำที่สร้างขึ้น

- คลองส่งน้ำ  (เหมือง)    

จำนวน   1     สาย    

- ฝาย



จำนวน   ๔     แห่ง

- บ่อบาดาล


จำนวน   ๑๙   แห่ง
7.4 ข้อมูลด้านแหล่งน้ำกิน น้ำใช้ (หรือน้ำเพื่อการอุปโภค บริโภค)

- ระบบประปาหมู่บ้าน

จำนวน   ๑๗   แห่ง
8. ศาสนา ประเพณี วัฒนธรรม

8.1 การนับถือศาสนา

ตำบลดอนแร่ ประชาชนส่วนใหญ่เกือบร้อยเปอร์เซ็นต์นับถือ ศาสนาพุทธ มีวัดในศาสนาพุทธ จำนวน 2 วัด ได้แก่ 


วัดนาหนอง 

ตั้งอยู่ หมู่ที่ 2   ตำบลดอนแร่ อำเภอเมืองราชบุรี
วัดทุ่งหญ้าคมบาง
ตั้งอยู่ หมู่ที่ 10 ตำบลดอนแร่ อำเภอเมืองราชบุรี


8.2 ประเพณีและงานประจำปี ตำบลดอนแร่มีประเพณีและงานประจำปีที่สำคัญดังนี้

๑. ประเพณีสงกรานต์  (ทำบุญ  สรงน้ำพระ  รดน้ำขอพรผู้สูงอายุ ฯลฯ)

๒. เข้าพรรษา/ออกพรรษา/ตัวบาตรเทโว

3. พิธีบวชนาค  งานแต่ง  ทำบุญขึ้นบ้านใหม่

๔.  เข้าวัดฟังธรรมในวันสำคัญทางพระพุทธศาสนา

๕. ประเพณีทำบุญกลางบ้าน

6. ประเพณีวันลอยกระทง
8.3 ภูมปัญญาท้องถิ่น ภาษาถิ่น

1.  ศิลปะ ฝาผนัง ประเพณี วัฒนธรรมของชาวไท – ยวน

2. ภาษา ไท-ยวน

2. ผ้าจกทอมือ

8.4 สินค้าพื้นเมือง และของที่ระลึก ที่สำคัญของตำบลดอนแร่
1. ผ้าจกทอมือ และผลิตภัณฑ์จากผ้าทอมือ
2. ผ้าขาวม้าแดง ทอมือ
3. หนอไม้อ่อนดอง จากเขาวัดนาหนอง
4. ขนม กาละแม
5. หมีกรอบ
9. ทรัพยากรธรรมชาติ

9.1 น้ำ

ตำบลดอนแร่มีแหล่งน้ำตามธรรมชาติได้แก่ ลำห้วยทับใต้ ที่รับน้ำมาจากอ่างเก็บน้ำ       ห้วยไม้เต็ง  นอกจากนี้แหล่งน้ำที่ใช้สำหรับอุปโภค-บริโภค จะเป็นแหล่งน้ำใต้ดิน บ่อบาดาล
จำนวน   ๑๙   แห่ง และ ใช้เป็นประปาหมู่บ้าน จำนวน   ๑๗   แห่ง

9.2 ป่าไม้
ในพื้นที่ตำบลดอนแร่มีลักษณะป่าเป็นป่าผลัดใบผสม หรือป่าเบญจพรรณมีลักษณะเป็นป่าโปร่งและยังมีไม้ไผ่ชนิดต่าง ๆ  ขึ้นอยู่กระจัดกระจายทั่วไปพื้นที่ดินมักเป็นดินร่วนปนทราย  พันธุ์ไม้ชนิดสำคัญได้แก่  สัก  ประดู่แดง  มะค่า  ตะแบก  เสลา  อ้อยช้าง  ส้าน  ยม  หอม  ยมหิน  มะเกลือ  สมพง  เก็ดดำ  เก็ดแดง  ฯลฯ  นอกจากนี้มีไม้ไผ่ที่สำคัญ  เช่น  ไผ่รวก  เป็นต้น ปัจจุบันมีพื้นที่ป่าส่วนใหญ่อยู่บริเวณพื้นที่ หมู่ที่ 2,3 และหมู่ที่ 7

9.3 ภูเขา

ตำบลดอนแร่มีพื้นที่ที่เป็นเขาและปาไม้ออยู่ในเขตพื้นที่ หมู่ที่ 2,3 และ หมู่ที่ 7 โดยลักษณะทางธรณีวิทยาของดินและหินเป็นดังนี้

ภูเขาในหมู่ที่ 2,3 เป็นลักษณะหินผุพังอยู่กับที่ และตะกอนเศษหินเชิงเขา กรวด ทราย ทรายแป้ง ศิลาแลง และเศษหิน

ภูเขาในหมู่ที่ 7 เป็นกลุ่มหินราชบุรี มีหินปูน โดโลไมต์ หินทราย หินดินดาน และซากดึกดำบรรพ์ 
9.4 คุณภาพของทรัพยากรธรรมชาติ

ปัจจุบันทรัพยากรธรรมชาติได้ถูกทำลายลงเป็นอันมากแม้ปัจจุบันมีการเข้าทำลายน้อยลงแต่ก็ยังมีสภาพที่เสื่อมโทรมต้องได้รับการดูแล และฟืนฟูเพื่อที่จะได้กลับมามีธรรมชาติที่สมบูรณ์เหมือนในสมัยของบรรพบุรุษ ทั้งทรัพยากรน้ำ ลำห้วย และทรัพยากรดิน 
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